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Zvonica sa stala pýchou námestia
Mesto Brezno ešte v  roku 2021 

spustilo projekt rozsiahlej rekon-
štrukcie mestskej veže, ktorého 
cieľom bolo nielen zatraktívnenie 
tejto národnej kultúrnej pamiatky, 
ale predovšetkým zastabilizovanie 
jej stavebno-technického stavu. 
Zhotoviteľ kompletne zrenovoval 
strechu, fasádu aj okná a zrealizoval 

tiež potrebné úpravy vnútorných 
priestorov. Obnovu dominanty 
breznianskeho námestia sa aj vďa-
ka podpore Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja podarilo vlani 
úspešne dokončiť. Aktuálne sa v nej 
okrem infocentra s  kaviarňou na-
chádza aj interaktívna čitáreň, ex-
pozícia o generálovi Štefánikovi či 
zvonárov byt.

Postupne rekonštruujú hotel 
Ďumbier

Breznianska samospráva sa roz-
hodla prinavrátiť hotelu Ďumbier 
v centre mesta noblesu, aká mu priná-
leží. Ako vlastník objektu po uplynutí 
desaťročnej nájomnej zmluvy prevza-
la jeho správu a prevádzku do svojich 
rúk a  začala s  obnovou vonkajších 
priestorov. Hotel už má za sebou čias-

točnú rekonštrukciu fasády, výmenu 
okien a náter strechy, časom príde na 
rad aj revitalizácia interiéru vrátane 
nádvoria a  rozšírenie stravovacieho 
a ubytovacieho zariadenia o wellness 
služby. Cieľom mesta je, aby historic-
ká budova hotela postupne nadobudla 
podobu štýlového mestského hotela 
spĺňajúceho trojhviezdičkové kritériá. 

 (Pokračovanie na stranách 6 - 7)

ROK 2022 BOL PLNÝ VÝZIEV, NIE VŠAK 
NEPREKONATEĽNÝCH PREKÁŽOK
Aj keď uplynulých 12 mesiacov patrilo medzi najťažšie v histórii Slovenska, Brezno ich napriek 
pandemickej, utečeneckej a energetickej kríze aj následnej vlne zdražovania zvládlo veľmi dobre. Prehľad 
zrealizovaných projektov je toho najlepším dôkazom.

FOTO: MB

Súčasťou projektu sú uzamykateľné 
cykloprístrešky, ktoré budú kompati-
bilné s čipmi používanými v prísluš-
ných školách.

Pre chodcov aj cyklistov
Mesto Brezno spúšťa výstavbu no-

vého cyklochodníka pred základný-
mi školami Pionierska 2 a Karola Ra-
poša. Ako informovala vedúca inves-

tičného odboru Veronika Boháčiko-
vá, približne polkilometrový úsek bu-
de pozostávať zo samostatného chod-
níka pre chodcov a cyklistov a prepo-
jí jestvujúce cyklotrasy na Švermovej 
ulici a nábreží Hrona. Projekt okrem 
rekonštrukcie existujúcich chodníkov 
zahŕňa aj doplnenie verejného osvet-
lenia, výstavbu nového oplotenia, vý-
sadbu zelene a inštaláciu dvoch cyk-

listických prístreškov. „Žiaci si v nich 
budú môcť pohodlne a bezpečne 
uschovať svoje bicykle a kolobežky. 
Prístrešky budú vybavené čipovými 
zámkami, ktoré otvoria prostredníc-
tvom školských čipov, čím zjednodu-
šíme ich užívanie,“ uviedol primátor 
Brezna Tomáš Abel.

Projekt výstavby cyklistického 
chodníka pozitívne vnímajú aj samot-

ní zástupcovia škôl. „Je to veľmi dobrý 
nápad. Vítame túto myšlienku a sme 
radi, že deti sa budú môcť bezpečnej-
šie dopravovať do školy na bicykloch,“ 
myslí si riaditeľka ZŠ s MŠ Karola Ra-
poša Eva Skačanová. Na realizáciu 
projektu mesto získalo prostriedky 
z Plánu obnovy, pričom časť tejto in-
vestície vykryje z vlastných zdrojov.

(Pokračovanie na strane 2)

Cyklistická infraštruktúra v Brezne sa čoskoro rozšíri o ďalší úsek. V blízkosti dvoch základných škôl 
na Pionierskej ulici vznikne nový cyklochodník, ktorý prepojí Švermovu ulicu s nábrežím Hrona. 
Zlepší sa tým nielen bezpečnosť cyklistov a chodcov, ale aj možnosti ekologického spôsobu dopravy.

FOTO: EŠ

NA PIONIERSKEJ ULICI V BREZNE ZAČALI  
S VÝSTAVBOU NOVÉHO CYKLOCHODNÍKA



     B      B2

(Pokračovanie zo strany 1)

Prejazd bude možný, 
parkovanie nie

Výstavbu cyklochodníka 
na Pionierskej ulici zaháji-
li koncom mája a potrvá pri-
bližne šesť mesiacov. „Začí-
name búracími prácami, ke-
dy sa existujúce chodníky od-
stránia, nasledovať budú zem-
né práce, kedy sa vykope pláň 
pre nové chodníky, nasype sa 
štrkodrva, osadia obrubní-
ky a  namontuje dlažba. Me-
ní sa aj usporiadanie oplote-
nia školy, pričom časť plota sa 
vybúra a postaví sa nový,“ pri-
bližuje Michal Hrnčár, kona-
teľ dodávateľskej spoločnos-
ti, ktorá vzišla z verejného ob-
starávania a ktorá už obdobné 
projekty v Brezne realizovala 
na uliciach Švermova a Bože-
ny Němcovej. 

V priebehu výstavby budú 
platiť dočasné dopravné ob-
medzenia, ktoré je potrebné 
zo strany motoristov rešpek-
tovať. Pionierska ulica bude 
prejazdná v jednom jazdnom 

pruhu, pričom parkovanie 
na nej nebude možné. Mesto 
preto žiada všetkých vodičov, 
najmä rodičov, ktorí vozia de-
ti do škôl, aby boli trpezliví 
a ohľaduplní a ak majú mož-
nosť, nech namiesto jazdy au-
tom radšej uprednostnia pe-
ší príchod svojich ratolestí do 
školy. Podľa slov zhotoviteľa 
bude veľká časť prác prebiehať 
počas letných prázdnin, čo by 
malo minimalizovať dopady 
na denné vyučovanie.

Rozvoj cyklodopravy 
pokračuje

Mesto plánuje v tomto ro-
ku realizovať aj ďalšie cyklis-
tické projekty. V najbližších 
mesiacoch začne s výstav-
bou cyklotrasy na Ulici Fra-
ňa Kráľa a dokončí tiež prepo-
jenie cyklotrasy Brezno – Va-
laská vybudovaním 650-met-
rovej cyklolávky v časti Banis-
ko. „Zlepšovanie infraštruk-
túry pre cyklistov nielenže 
prispieva k rozvoju ekologic-

kej dopravy a ochrane život-
ného prostredia, ale zároveň 
podporuje zdravie obyvate-
ľov nášho mesta a zlepšuje ich 
bezpečnosť na cestách,“ vy-
svetľuje primátor Tomáš Abel. 

Podľa jeho slov sa Brezno 
postupne snaží zvyšovať po-
diel cyklochodníkov na svo-

jom území, čo je trend vidi-
teľný aj v mnohých európ-
skych mestách. Budovaním 
cyklotrás totiž motivujú čoraz 
viac ľudí, aby si na každoden-
né cesty do školy či práce zvo-
lili práve bicykel. A to je aj prí-
pad Brezna.

(eš)

SPRAVODAJSTVO 20. 6. 2025 /

Na Pionierskej ulici začali s výstavbou 
cyklochodníka. Potrvá šesť mesiacov

Správna rada Nemocnice 
s poliklinikou v Brezne ozná-
mila výsledok výberového 
konania na pozíciu riaditeľa. 
Predstavila víťazného kandi-
dáta, ktorým sa stal Tomáš 
Mydlo. Na pôde nemocni-
ce nie je nováčikom, pôsobil 
tu päť rokov ako vedúci Zá-
chrannej zdravotnej služby.

Urobili veľký kus práce
Súčasného riaditeľa nemoc-

nice Jaroslava Mačejovského, 
ktorý odchádza do dôchod-
ku, nahradí od 1. júla Tomáš 
Mydlo. Nového šéfa predsta-
vil zamestnancom nemocnice 
predseda Správnej rady a pri-
mátor mesta Tomáš Abel. Pod-
ľa jeho slov, výberové konanie 
bolo transparentné, uchádza-
či prešli náročnými psycho-
testami, ako aj museli pred-
staviť svoje plány a vízie v pro-
jekte, ktorý predložili. „Mys-
lím, že všetky boli veľmi zau-
jímavé, inšpirujúce a  do bu-
dúcna z nich môžeme aj čer-
pať. Zhodli sme sa na tom, že 
nemocnicu odovzdávame do 
rúk novému riaditeľovi v dob-
rom stave a úspešnú v porov-
naní s inými nemocnicami po-
dobného typu na Slovensku. 

Treba povedať, že pán riaditeľ 
Jaroslav Mačejovský so svojím 
tímom urobil veľký kus práce 
a za nás všetkých mu vyslovu-
jem veľké poďakovanie. Mys-
lím, že môže odchádzať so 
cťou.“

Nielen Správnej rade, ale 
všetkým zamestnancom ne-
mocnice záleží v prvom rade 
na tom, aby nemocnica fun-
govala čo najlepšie, aby ma-
la spokojných zamestnan-
cov a obyvateľom regiónu Ho-
rehronie poskytovala čo naj-
lepšie služby. „Som presved-
čený, že táto nemocnica má aj 
výborný personál, a  ak nový 
pán riaditeľ prinesie nové ve-
ci, a  to i  s  pomocou zamest-
nancov, verím, že všetkým po-
môžu. Budeme sa tešiť dob-
rej spolupráci v prospech nás 
všetkých, aby táto nemocni-
ca rástla a bola skvelou aj na-
ďalej.“

Vybrali najlepšieho 
kandidáta

Jaroslav Mačejovský bol ria-
diteľom nemocnice od roku 
2017. Za niekoľkoročnú spo-
luprácu poďakoval kolegom so 
slovami: „Viete, keď chcete mať 
plný pohár medu, nestačí, aby 

v úli bola včelia kráľovná, ale 
musia tam byť včeličky robot-
nice, ináč ten pohár plný ne-
bude. Nový riaditeľ bol v mo-
jom pracovnom tíme a  mys-
lím, že na ihrisku, ktorom hral, 
poriadok urobil. Do jeho ďal-
šej práce mu prajem veľa múd-
rych rozhodnutí, držím mu 
prsty, lebo nejde na prechádz-
ku parkom, ale zarasteným le-
som, a nebude to jednoduché. 
Z jeho úspechov sa budem te-
šiť, lebo som Brezňan, a patri-
otom ostanem.“

Novému riaditeľovi poprial 
všetko dobré aj člen Správ-

nej rady nemocnice a generál-
ny riaditeľ Železiarní Podbre-
zová, a. s., Vladimír Soták. Je 
presvedčený, že vybrali najlep-
šieho kandidáta, pretože má 
predpoklady posúvať nemoc-
nicu vpred. „Prajem mu, aby 
bol odolný, pracovitý, aby dob-
re komunikoval a naučil sa mi-
lovať svojich zamestnancov.“

Pokračovanie 
v rozbehnutých 
projektoch

Tomáš Mydlo za prejavenie 
dôvery a zvolenie do funkcie 
poďakoval výberovej komisii, 

všetkým jej členom, riadite-
ľovi Jaroslavovi Mačejovské-
mu, ktorý viedol nemocnicu 
najlepšie ako vedel. „Verím, že 
všetky projekty, ktoré sú roz-
behnuté, budú pokračovať na-
ďalej. Budem sa snažiť do nich 
pridať ešte viac energie, si-
ly a všetkého, čo som prenie-
sol zo Záchrannej zdravot-
nej služby. Tiež sa budem sna-
žiť, aby každé jedno oddele-
nie mohlo prísť za mnou a po-
vedať, aký ma problém a  čo 
vieme zlepšiť. Zlepšenia ne-
prichádzajú zvrchu, ale práve 
od tých, ktorí tú prácu vyko-
návajú. Budem veľmi pozor-
ný, okrem vnútornej práce bu-
dem robiť aj prácu vonkajšiu, 
prezentovať vás a  vašu prá-
cu na ministerstve, zdravot-
ných poisťovniach, budem za 
vás lobovať a bojovať, aby sme 
získali čo najviac benefitov, 
peňazí a celá naša práca ma-
la význam. V  znaku nemoc-
nice je naša zdravotná starost-
livosť, ktorú poskytujeme pa-
cientovi, a  srdce, ktorým ste 
vy. Nemocnica bude taká sil-
ná, ako sa k  nej srdcom po-
stavíte,“ povedal kolegom no-
vozvolený šéf. 

(md)

Novým riaditeľom nemocnice bude Tomáš Mydlo

FOTO: EŠ FOTO: EŠ
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Chcete upozorniť na prob-
lém súvisiaci s  miestnou 
samosprávou alebo zís-
kať bližšie informácie 
o  pripravovaných záme-
roch mesta? Ste na správ-
nej adrese. Na vaše otázky 
vám v  pravidelnej rubri-
ke odpovedá primátor To-
máš Abel. Upozorňujeme, 
že príliš rozsiahle podnety 
môžu byť z priestorových 
dôvodov skrátené. 

■ Je nutné, aby boli na 
parkovisku na južnej 
strane námestia osadené 
betónové polgule? Chod-
ci sa na nich často potký-
najú, predovšetkým po-
čas hromadných poduja-
tí. Nestačili by na vyzna-
čenie parkovacích miest 
klasické čiary?

Touto témou sa zaobe-
ráme. Spomínané prvky 
plánujeme odstrániť a na-
hradiť ich klasickým vodo-
rovným dopravným zna-
čením, teda bielymi čiara-
mi priamo na dlažbe. Práce 
zrealizujeme počas letných 
prázdnin, kedy je pohyb 
áut na parkovisku menej 
frekventovaný, aby sme 
minimalizovali dopravné 
obmedzenia. Naším cie-
ľom je, aby bola táto plo-
cha prehľadná, bezpečná 
a funkčná, a zároveň este-
ticky zapadala do priestoru 
námestia. 

■ Mám dotaz ohľadom 
vyvýšených záhonov vo 
vnútrobloku na Malinov-
ského ulici. Neviem, pre-
čo sú spolu s nimi v oplo-
tenej časti umiestnené aj 
hojdačky. Behajú tam de-
ti a vyhadzujú skalky do 
debničiek určených na 
pestovanie rastlín. Bolo 
by dobré umiestniť hoj-
dačky k ostatným na ih-
risku. Tiež by ma zaujíma-
lo, dokedy tam bude stáť 
tá plechová búda? Ne-
viem, načo slúži, ale ne-
hodí sa medzi panelá-
ky. Radšej tam mohlo byť 
viac debničiek na pesto-
vanie.

Plechový objekt, kto-
rý sa nachádza pri vyvýše-
ných záhonoch, je súčas-
ťou projektu komunitnej 

záhrady. Slúži obyvateľom 
ako úložný priestor na ná-
radie a pomôcky potrebné 
pri pestovaní zeleniny, by-
liniek či kvetov. Je určená 
práve na podporu tejto ak-
tivity a jej umiestnenie bo-
lo vopred schválené ako 
súčasť zámeru. Čo sa týka 
hojdačiek, nedávno sme 
ich aj na základe vašej po-
žiadavky premiestnili, aby 
sa záhradkárska časť dala 
bezpečne a plnohodnot-
ne využívať. V rámci úpra-
vy vnútrobloku sme tiež 
doplnili lavičky a nádobu 
na zachytávanie dažďovej 
vody.

■ Prečo nie sú na vozov-
ke na námestí, ale aj na 
iných uliciach ako Rázu-
sova, Švermova či Fraňa 
Kráľa zreteľne namaľova-
né priechody pre chod-
cov tzv. zebry? Nielen pre 
chodcov, ale aj vodičov 
sú doslova neviditeľné.

Plne si uvedomujeme, 
že zle viditeľné priechody 
pre chodcov predstavu-
jú problém pre všetkých 
účastníkov cestnej pre-
mávky. V daných prípa-
doch však ide o cesty, ktoré 
nie sú vo vlastníctve mesta, 
ale spravuje ich Slovenská 
správa ciest a Banskobys-
trická regionálna správa 
ciest. Mesto už obe organi-
zácie kontaktovalo s dopy-
tom na obnovu vodorov-
ného dopravného znače-
nia, no zatiaľ sme nedosta-
li konkrétny termín realizá-
cie. Budeme v tejto veci na-
ďalej iniciatívni a opakova-
ne ich žiadať o čo najskor-
šie zabezpečenie náterov. 
Priechody pre chodcov na 
cestách v správe mesta ob-
novujeme priebežne.

Vaše podnety a  otázky, 
ktoré priamo súvisia s dia-
ním v Brezne, môžete  po-
sielať elektronicky na e-
mail novinybreznan@
brezno.sk, osobne ale-
bo poštou na adresu Re-
dakcia Brezňan – mest-
ské noviny, Námestie 
gen. M. R. Štefánika 1, 977 
01 Brezno s  označením  
Pýtate sa. 
� (eš)

Mesto Brezno zrealizova-
lo ďalší skvelý projekt. Je-
ho výsledkom je už produk-
cia vajíčok z vlastného cho-
vu s cieľom priniesť deťom 
a seniorom zdravé potravi-
ny. Obchodná spoločnosť 
Brezinky sa bude zaoberať 
aj chovom mäsových ple-
mien hovädzieho dobytka, 
výrobou krmovín a poľno-
hospodárskou činnosťou.
 
Mesto Brezno po dohode s 
poslancami mestského za-
stupiteľstva vlani založilo ob-
chodnú spoločnosť farmu  
Brezinky s  cieľom vybudo-
vania a prevádzkovania hos-
podárskeho dvora v  lokali-
te Brezinky v areáli bývalého 
družstva, ktoré odkúpilo už 
pred rokmi. 

Cieľom je prinášať zdravé 
potraviny
Hlavnou úlohou spoločnos-
ti Brezinky je chov mäsových 
plemien hovädzieho dobyt-
ka, prvovýroba a predaj sle-
pačích vajec, výroba krmo-

vín, poľnohospodárska čin-
nosť, správa a  údržba trva-
lých trávnatých porastov vo 
vlastníctve mesta a  mest-
ských lesov. Farma už prináša 
plody svojej práce a vízie sa 
začínajú napĺňať. Ako infor-
moval primátor Tomáš Abel, 
snahou spoločnosti je vybu-
dovať hospodársky dvor, kto-
rý bude prinášať nielen eko-
nomické, ale aj ekologické 
a sociálne prínosy pre obyva-
teľov Brezna, ako i širokú ve-
rejnosť. „Produkujeme už va-
jíčka z vlastného chovu, pri-
čom všetko robíme v prvom 
rade pre deti v našich mater-
ských a základných školách, 
ako aj pre seniorov v našich 
zariadeniach. Naším cieľom 
je, aby dostávali zdravé po-
traviny, ktoré vieme, ako vy-
rábame,  samozrejme pod 
dohľadom odborníkov, či je 
to veterinárna starostlivosť 
o sliepočky, ako aj spolupra-
cujeme s ďalšími odborník-
mi v oblasti poľnohospodár-
stva, ktorí kontrolujú našu 
rastlinnú alebo živočíšnu vý-

robu. Veľmi sa teším z tohto 
projektu a verím, že cieľ bu-
de naplnený a budeme pro-
dukovať zdravé potraviny 
pre našu budúcnosť, naše de-
ti a samozrejme aj pre našich 
seniorov.“ 

Chov nosníc plánujú 
rozšíriť
Na farme aktuálne chova-
jú vo voľnom chove 200 ks 
mladých nosníc. Podľa slov 
konateľa spoločnosti Bre-
zinky Martina Lehotského, 
priemerná denná produk-
cia je približne 150 ks vají-
čok, ktoré dodávajú aj do ho-
tela Ďumbiera. V tomto roku 
plánujú rozšíriť chov na pri-
bližne 500 ks nosníc, a záso-
bovanie vajíčkami rozšíriť 
na miestnej úrovni. Na jeseň 
tohto roku majú napláno-
vané obstaranie základného 
stáda hovädzieho dobytka. 
Spoločnosť Brezinky sa tiež 
zaoberá pestovaním technic-
kých drevín, ktoré sa použí-
vajú na umelú obnovu lesov.

(md)

MESTO/ 20. 6. 2025

Mestská farma už produkuje 
vajíčka z vlastného chovu

PÝTATE SA

FOTO: MB

Mesto Brezno oznamuje svo-
jim obyvateľom, ktorí využí-
vajú služby sociálneho taxí-
ka, že od 24. júna 2025 do 2. 
júla 2025 bude pojazdný len 
sociálny taxík č. 2, ktorý je 

k  dispozícii na telefónnom 
čísle 0911 558 992 a to z dô-
vodu čerpania dovolenky. Za 
pochopenie vopred ďakuje-
me.

(mb)

Obmedzenie dostupnosti sociálneho taxíka
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Región Horehronie so 
svojou vstupnou bránou, 
mestom Brezno, nezaháľa-
jú ani túto letnú sezónu s bo-
hatou ponukou zážitkových 
jázd na netradičných do-
pravných prostriedkoch. Po 
obľúbenej Zbojníckej strele 
či Bomburáčikovi prichádza 
na rad tohtoročná novinka 
– mestský turistický vláčik, 
ktorý má podobu draka.

Za poznaním krás 
Horehronia

Mestský turistický vlá-
čik Drakovláčik prevezie to-
to leto všetkých záujemcov za 
spoznávaním krás Horehro-
nia, a to na trase naprieč Bys-
trianskou dolinou, cez sa-
motné kráľovské mesto Brez-
no, ale rovnako aj za zákutia-
mi Dolného Horehronia či 
Balockých vrchov. „Sme veľ-
mi radi, že domácim obyva-
teľom, ale najmä návštevní-
kom Horehronia môžeme ne-
ustále prinášať nové doplnko-
vé služby v cestovnom ruchu, 
ktoré zatraktívňujú a umoc-
ňujú postavenie regiónu v zo-
zname vyhľadávaných do-
volenkových destinácií na 
Slovensku, a na druhej stra-
ne dopĺňajú voľnočasové ak-
tivity hostí počas ich pobytu 
u nás v regióne,“ uviedla vý-
konná riaditeľka OOCR Re-
gión Horehronie Petra Ri-
dzoňová Hlásniková.

Organizované výlety 
Drakovláčikom

Drakovlakom Doluhro-
nom, to sú organizované vý-
lety so sprievodcom, ktoré sa 
budú konať v júlové a augus-
tové utorky na trase z Brezna, 
cez Valaskú, Predajnú, Brus-
no, Nemeckú až do Jasenia. 
Na tejto trase účastníci nav-
štívia Národnú kultúrnu pa-
miatku - Vodný mlyn s náho-
nom, Rozprávkový svet s Ča-
rovným lesom a Dračím údo-

lím. Výlet zakončíme v Areá-
li SNP s Asmolovovou chatou. 

Piatkové jazdy sa budú 
niesť v  duchu tradícií, kon-
krétne z  horehronskej obce 
Čierny Balog, ktorá je známa 
aj pod názvom Čierne Han-
dle. Organizovaný výlet so 
sprievodcom Drakovlakom 
po Handľoch obnáša oboj-
smernú jazdu vláčikom, tra-
dičné balocké privítanie v po-
dobe chleba so šmalcom a ko-
mentovanú prehliadku pa-
mätnej izby v miestnom kul-
túrnom dome, ako aj ani-
mačný program s OZ Vydra. 
Program následne pokraču-
je v  areáli Ski Čierny Balog 
s pestrou ponukou rodinných 
atrakcií, ako horské motoká-
ry, maľovanie na tvár, luko-
streľba, minizoo, ba dokonca 
miniskanzen vedúci k Obrov-
skej hojdačke a novovybudo-
vanej Vyhliadkovej veži v tva-
re balockého klobúka. 

Jazdy za zážitkami
Každú sobotu počas let-

ných prázdnin sa hostia 
z  okolitých ubytovacích za-
riadení, ako aj domáci obyva-
telia, môžu vláčikom vydať na 
Bystriansky alebo Breznian-
sky okruh. Jazda za zážitkom 
ich zavedie na výlet do Bys-
trianskej jaskyne, do Bike-
parku Mýto Ski & Bike s ro-
dinnými atrakciami, do Ajax 

Farmy či Tarzánie.  Naopak 
za osviežením ich vláčik zve-
zie k vodnej nádrži na Táľoch, 
kde sa nachádza aj Keltský 
chodník vedúci k jazeru Kr-
páčovo. 

Na trase z Brezna do Mýta 
pod Ďumbierom Drakovláčik 
neobíde ani dôležitý a turista-
mi vyhľadávaný bod v Sedle 
Pohanské, odkiaľ sa účastníci 
výletu môžu vybrať k Obrov-
skej lavičke nad Stodolou Po-
hanské so zastávkou v Kaviar-
ni Pohanské, alebo na opačnú 
stranu k obľúbenej Dedečko-
vej chate s  tradičnou pohos-
tinnosťou. Po výdatnom po-
silnení môžete pokračovať na 
trase k druhej najvyššej vy-
hliadkovej veži na Slovensku 
- Horné Lazy.

Brezniansky špeciál
Každá nedeľa v mesiaci júl 

a august bude patriť vyhliad-
kovým jazdám mestom Brez-
no, tzv. Brezniansky špeciál, 

a to na trase zo sídliska Ma-
zorníkovo, Ul. MPČĽ, cez 
miestne komunikácie so za-
stávkou na breznianskom ná-
mestí pred Expozíciou Nos-
talgia¿, na detskom ihrisku 
Žihadielko alebo v obľúbenej 
a turistami vyhľadávanej od-
dychovej časti Banisko s bufe-
tom, zvieracou oborou a Ar-
borétom.

Mimo platného pravidelné-
ho grafikonu je možné Dra-
kovláčik objednať aj na indi-
viduálne skupinové výlety. 
Všetky informácie spolu s ak-
tuálnym grafikonom, termín-
mi jázd, cenníkom a  regis-
tračným formulárom záujem-
covia nájdu na webovej strán-
ke www.horehronie.sk.

(oocr)
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Región Horehronie spolu s mestom Brezno 
pozýva na zážitkové jazdy Drakovláčikom

FOTO: OOCR

FOTO: OOCR
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Rýchlejšie, vyššie, silnejšie 
a spoločne. Aj tento rok sa na 
zimnom štadióne v  Brezne 
konala Okresná športová 
olympiáda materských škôl, 
ktorá sa môže pochváliť nie-
len vysokou účasťou, ale 
aj pozoruhodnými výkonmi 
malých športovcov.

Sprievodné podujatie mest-
ských slávností sa každoroč-
ne stretáva s veľkým záujmom 
škôlkarov z celého Horehro-
nia.

Víťaz je každý
Uplynulú stredu sa brez-

nianska Aréna zmenila na ma-
lý olympijský štadión. Štvor-
členné tímy predškolákov z ce-
lého regiónu súťažili o putov-
ný pohár primátora na 26. roč-
níku Okresnej športovej olym-
piády materských škôl. Do mi-
moriadne obľúbeného špor-
tového projektu pre deti, kto-
rý pravidelne organizuje brez-
nianska samospráva ako sú-

časť osláv pri príležitosti prvej 
písomnej zmienky o meste, sa 
tentokrát zapojilo 22 škôlok, 
ktoré dokázali zostaviť mie-
šané súťažné družstvá s  rov-
nakým zastúpením chlapcov 
aj dievčat.

V  mene primátora Brezna 
sa im prihovoril vedúci odbo-
ru kultúry a  športu Miroslav 

Baran, ktorý malým preteká-
rom zaželal deň plný radosti, 
pohybu a športu. „Každý z vás 
je už teraz víťaz, pretože sa do-
stal až sem a bude reprezento-
vať svoju škôlku,“ povedal na 
úvod a zároveň vyzdvihol vy-
trvalú prácu učiteliek, rodi-
čov a trénerov, ktorí ich na to-
to podujatie systematicky pri-

pravovali. Rovnako poďako-
val pozvaným hosťom z oblas-
ti školstva a  takisto všetkým, 
ktorí stáli pri zrode škôlkarskej 
olympiády a pomáhajú s jej or-
ganizáciou dodnes. 

Aby deti zostali aktívne
Takmer 90 detí súťaži-

lo v  štyroch športových dis-

ciplínach a to v skoku do diaľ-
ky, štafete, behu na 30 metrov 
a hode loptičkou, no nechýba-
la ani praktická zdravotnícka 
príprava pod vedením profesi-
onálnych záchranárov z brez-
nianskej nemocnice. Najlepšie 
si pritom počínali domáci re-
prezentanti. Prvé miesto a pu-
tovný pohár primátora si od-
niesli deti z Materskej školy na 
MPČĽ, druhí skončili škôlkari 
z Hradieb a bronzovú priečku 
si vybojovali predškoláci z Ná-
lepkovej ulice.

„Sme veľmi radi, že sa na 
okresnej športovej olympiá-
de opäť zúčastňuje množstvo 
materských škôl. Veríme, že 
tento pozitívny trend bude po-
kračovať aj v nasledujúcich ro-
koch a že sa do podujatia bude 
zapájať čoraz viac škôlok. Pra-
jeme si, aby im nadšenie vydr-
žalo a aby sa deti hýbali, špor-
tovali a zostali aktívne,“ skon-
štatoval po podujatí Miroslav 
Baran. 

(eš)

S Dňami mesta Brezno sa ne-
odmysliteľne spája aj cha-
ritatívne varenie guľášov 
v mestskom parku. Tento rok 
sa mesto rozhodlo výťažok 
z predaja venovať rodine Kir-
dajovej, ktorú postihlo veľké 
nešťastie pri dopravnej ne-
hode.

Finančné prostriedky dušu ne-
zahoja a bolesť ostane navždy, 
no liečba a  rekonvalescencia 
však bude pre mladú rodinu 
nielen psychicky, ale aj finanč-
ne náročná, hlavne u trojroč-
nej Natálky. „Z hĺbky srdca ďa-
kujem všetkým, ktorí si kúpili 
guľáš a vyjadrili tak spolupat-
ričnosť rodine, ktorá sa ocit-
la v mimoriadne ťažkej život-
nej situácii. Ďakujem folklór-
nemu súboru Mostár, Dob-
rovoľnému hasičskému zbo-

ru Brezno – mesto, Divadel-
nému súboru Jána Chalupku, 
Dychovému orchestru Brez-
no, KVH Anthropoid Mýto 
pod Ďumbierom, Lesom mes-
ta Brezno, poslancom Eriko-
vi Duhanovi, Júliusovi Ober-
nauerovi a  Ľubke Štugnero-
vej, ktorí varili guľáše s láskou 
a  s príchuťou vlastného kuli-
nárskeho umenia. Poďakova-
nie patrí aj našim zamestnan-
com a  niektorým mestským 
poslancom, ktorí prispeli do 
zbierky. Spoločnými silami sa 
nám podarilo z predaja a vlast-
nými prostriedkami vyzbie-
rať 4500 eur, ktoré som odo-
vzdal rodine Kirdajovej. Rodi-
čom a ich dcérke prajem veľa 
síl a energie do ďalšieho živo-
ta a hlavne skoré uzdravenie,“ 
povedal primátor Tomáš Abel. 

(md)

Sprievodnou akciou Dní 
mesta Brezno bol aj 43. roč-
ník Cesty rozprávkovým le-
som, na ktorú prišlo viac ako 
štyristo detí s rodičmi. Pod-
ujatie bolo kráľovské, po-
dobne ako oslavy pri príle-
žitosti 760. výročia prvej pí-
somnej zmienky o meste.

V prvú júnovú sobotu sa les 
pod Skalkou nad nemocni-
cou zmenil na rozprávkový. 
Podujatie už po tretíkrát or-
ganizovali zamestnanci od-
boru kultúry a  športu, ktorí 
prevzali štafetu od Klubu slo-
venských turistov OZ Tomo, 
a  samozrejme neboli na to 
sami. Na príprave akcie a za-
bezpečení stanovíšť sa podie-
ľali dobrovoľníci z  Technic-
kých služieb, dobrovoľní hasi-
či DHZ Brezno – mesto, Cen-
trum voľného času, Základ-
ná umelecká škola Brezno, 
Paintball, Lesy mesta Brez-
no, Súkromná stredná odbor-

ná škola pedagogická EBG, 
gymnázium, Divadelný sú-
bor Jána Chalupku a turisti z  
OZ Tomo. 
Viac ako 400 malých návštev-
níkov s rodičmi pri vstupe ví-
tal maskot Chase z Labkovej 
patroly. Na deti čakalo 16 sta-
novíšť plných hier, po trase až 
do cieľa stretli rozprávkové 
bytosti ako Červenú čiapoč-
ku, Išlo vajce na vandrovku, 
Popolušku, kráľa  s  kráľov-
nou a  mnohé iné. Vyskúša-

li si zručnosť pri plnení rôz-
nych disciplín, medzi nimi 
edukatívne, ako aj pohybové 
aktivity. Na každom stanovis-
ku dostali pečiatku na visačku 
a na záver v prístrešku chle-
bík a špekáčik, ktorý si mohli 
upiecť na ohnisku. V cieli ra-
tolesti vítala Lenka Slniečko-
vá s galériou, do ktorej prispe-
li svojimi kresbičkami. S veľ-
kým úspechom sa už tradične 
stretla lanová dráha. 

(md)

DNI MESTA 2025 20. 6. 2025 /

Arénu ovládla olympijská atmosféra

Pomoc pre rodinu Kirdajovú

Cesta rozprávkovým lesom bola kráľovská

FOTO: MB

FOTO: MB

FOTO: MB

FOTO: MB
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Mesto Brezno ponúka na 
predaj posledné lukra-
tívne pozemky v  jedineč-
nej lokalite Mlynná doli-
na – Hlinka. Nachádzajú sa 
nad obcou Mýto pod Ďum-
bierom a vhodné sú na vý-
stavbu rekreačnej nehnu-
teľnosti.

Malebná obec Mýto pod 
Ďumbierom, je známa nie-
len skvostným prírodným 
prostredím a bohatými mož-
nosťami športového vyžitia, 
ale aj dobrou občianskou vy-
bavenosťou. V  blízkosti sú 
známe a kvalitne upravované 
lyžiarske zjazdovky, cyklo-

turistické chodníky, golfové 
ihrisko a množstvo wellness 
centier. Pre deti je tu k dispo-

zícii veľa zážitkových atrak-
cií, slovenské salaše a  ranče 
ponúkajúce jazdu na koňoch, 

výrobu slovenských špecialít 
z ovčieho syra i bohaté mož-
nosti slovenskej gastronó-
mie.
Všetky podmienky obchod-
nej verejnej súťaže sú zverej-
nené na úradnej tabuli mes-
ta Brezno, na webovom sídle 
mesta v  sekcii Ponuka ma-
jetku mesta, ako aj na strán-
ke www.pozemkybrezno.sk. 
Bližšie informácie poskytnú 
na Mestskom úrade v Brezne 
– odbor právny (kancelária č. 
25, I. posch.), telefonicky na 
č. tel.: 048/2856 901, alebo e-
mailom na adrese iveta.bie-
la@brezno.sk.

(mb)

Brezno sa od 1. augusta 
2025 stane novým zriaďo-
vateľom Zariadenia sociál-
nych služieb Luna. Roz-
hodli o tom poslanci mest-
ského zastupiteľstva na má-
jovom rokovaní, kde schvá-
lili návrh na jeho prevzatie 
od Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja.

Mesto bude poskytovať 
sociálne služby v tomto za-
riadení minimálne po dobu 
25 rokov.

Dostupnosť a kontinuita
Breznianski poslanci eš-

te na májovej schôdzi odsú-
hlasili prevod Zariadenia so-
ciálnych služieb Luna (ZSS), 
ktoré v súčasnosti prevádz-
kuje Banskobystrický sa-
mosprávny kraj (BBSK), do 
správy mesta Brezno. Pod-
ľa primátora Tomáša Abe-
la ide o dôležitý krok v pro-
spech obyvateľov mesta a re-
giónu: „Naším hlavným cie-
ľom je v prvom rade zabez-
pečiť dostupnosť sociálnych 
služieb pre našich obyvate-
ľov, udržať prijateľnú výšku 
poplatkov a zároveň konti-
nuálne pokračovať v posky-
tovaní kvalitnej starostlivosti 
pre všetkých klientov.“ 

Zmena vlastníctva vychá-
dza z iniciatívy BBSK, kto-
rý dlhodobo prevádzkoval 
niektoré sociálne zariade-
nia v  kraji nad rámec svo-
jich originálnych kompeten-
cií. „Mestá a obce majú lep-
šie možnosti uchádzať sa o 
dotácie na prevádzku týchto 
zariadení, čo kraj ako vyšší 
územný celok nemôže a mu-
sí ich dofinancovávať z vlast-
ných zdrojov. Župa sa preto 

rozhodla ponúknuť ich sa-
mosprávam,“ vysvetľuje dô-
vody prevodu brezniansky 
primátor.

Od 1. augusta
K oficiálnemu prevzatiu 

ZSS Luna do zriaďovateľ-
skej pôsobnosti mesta, vrá-
tane všetkých práv a povin-
ností vo vzťahu k prijíma-
teľom sociálnych služieb aj 
zamestnancom zariadenia, 
dôjde 1. augusta 2025. Pre-
vodom hnuteľného a nehnu-
teľného majetku za kúpnu 
cenu jedno euro sa pritom 
mesto zmluvne zaviaže pre-
vádzkovať toto zariadenie 
minimálne po dobu 25 ro-
kov. Ak spomínaný záväzok 
poruší, bude povinné uhra-
diť zmluvnú pokutu vo výš-
ke všeobecnej hodnoty pre-
vádzaného majetku. Súčas-
ťou dohody je aj predkup-
né právo pre BBSK v prípa-
de, že by mesto v budúcnos-
ti chcelo zariadenie predať. 
Pre obyvateľov Brezna a oko-
litých obcí je tento krok dob-
rou správou, pretože zaru-
čuje stabilitu v poskytovaní 
sociálnych služieb a zároveň 

chráni zariadenie pred mož-
ným prechodom do súkrom-
ných rúk, ktorý by mohol 
viesť k enormnému navýše-
niu poplatkov pre klientov.

Ceny nastaví župa
Zvyšovaniu poplatkov 

sa, žiaľ, nevyhne ani Luna. 
„Vzhľadom na to, že doteraj-
šie ceny služieb boli nastave-
né veľmi nízko, Banskobys-
trický samosprávny kraj sa 
k 1. júlu 2025 rozhodol pri-
stúpiť k  zvyšovaniu poplat-
kov vo všetkých svojich za-
riadeniach. Nárast cien teda 
bude súvisieť s plošnou úpra-
vou poplatkov vo všetkých 
zariadeniach spravovaných 

BBSK a nie s prechodom Lu-
ny pod správu mesta Brez-
no. Toto zariadenie totiž bu-
deme preberať až k 1. augus-
tu 2025 a takto nastavené ce-
ny od župy len prevezme-
me. Poplatky pre súčasných 
klientov nateraz ponecháme 
v rovnakej výške, ako ich ur-
čí BBSK, pričom úprava cien 
z našej strany sa bude týkať 
len nových klientov. V kaž-
dom prípade budú nižšie, 
ako u súkromných posky-
tovateľov, čo je aj naším cie-
ľom,“ priblížil Abel.

Prevzatie ZSS Luna pod 
správu mesta znamená pre 
Brezno významný strate-
gický krok v oblasti sociál-
nej politiky. K už existujúce-
mu zariadeniu Boženka to-
tiž pribudne ďalšie s kapaci-
tou viac ako 120 miest, čím 
sa výrazne posilní dostup-
nosť sociálnej starostlivosti. 
„Som presvedčený, že ide o 
veľký prínos pre naše mesto, 
pretože vďaka tomuto kro-
ku zostane služba dostupná a 
udržateľná pre našich obyva-
teľov, o ktorých sa ako mesto 
chceme zodpovedne starať aj 
v budúcnosti,“ uzavrel pri-
mátor.

(eš)
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Lukratívne pozemky na predaj v Mlynnej doline

Mesto Brezno prevezme od župy  
Zariadenie sociálnych služieb Luna

FOTO: EŠ

Príslušníci mestskej po-
lície dohliadajú na verejný 
poriadok v  uliciach Brezna 
a  my vás o  tom pravidelne 
informujeme.

Aj počas prvých dvoch jú-
nových týždňov mali brez-
nianski policajti plné ruky 
práce. Ich početné večerné vý-
jazdy opäť potvrdili, že konzu-
mácia alkoholu medzi mláde-
žou je stále veľký problém. Zá-
chranku museli privolať k opi-
tému mladíkovi, ktorý bez-
vládne ležal na lavičke na Ma-
linovského ulici a podobný 
prípad riešili aj na Kuzmány-
ho ulici, kde na chodníku spo-
zorovali dievčinu v silne pod-
napitom stave. V noci na 1. jú-
na došlo pri kruhovom objaz-
de na Ulici ČSA k prepadnu-
tiu muža, ktorému trojica pá-
chateľov odcudzila kapsičku  
s dokladmi, kľúčmi, mobilom 
a hotovosťou. Prípad prevzala 
štátna polícia. Krádež riešili aj 
na Pionierskej ulici, kde jednej 
z bežkýň na atletickom okru-
hu zmizla bunda s kľúčmi. In-
cident zachytil kamerový sys-
tém, pričom hliadka po podo-
zrivej osobe pátrala, no bez-
úspešne. Poškodená nechce-
la vo veci ďalej konať, ale po-
žiadala policajtov, aby ju v prí-
pade nájdenia bundy kontak-
tovali.

Privolali ich aj na čerpa-
ciu stanicu, kde sa nachádza-
la dezorientovaná pani, kto-
rá nevedela, kde býva. Poli-
cajti ju odviezli domov, kde si 
ju prevzal sused, ktorý vedel 
o  jej problémoch s  pamäťou 
a prisľúbil, že bude kontakto-
vať jej syna. Na Clementisovej 
ulici pomáhali ďalšej senior-
ke, ktorá sa vymkla zo svojho 
bytu. Keďže trpela stareckou 
demenciou, nebola schopná 
orientovať sa v priestore. Vďa-
ka pohotovej reakcii suseda a 
asistencii polície sa ju však po-
darilo dostať späť domov. Ku-
riózny a zároveň znepokojivý 
incident riešila hliadka na Fu-
číkovej ulici, kde sa na verej-
nosti obnažoval a nevhodne 
správal neznámy muž. Dycho-
vá skúška nepreukázala poži-
tie alkoholu, no test na drogy 
potvrdil prítomnosť metam-
fetamínu. Muža preto odviezli 
na oddelenie Policajného zbo-
ru. Mestskí policajti zasahova-
li aj na Hlbokej ulici, kde po-
máhali pri záchrane pacienta s 
náhlou zástavou obehu a asis-
tovali pri pristávaní vrtuľníka, 
ktorý ho previezol do nemoc-
nice v Banskej Bystrici.

(eš)

MESTSKÁ POLÍCIA  
ZASAHUJE

FOTO: MB

FOTO: EŠ
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Zmena programu vyhradená!
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Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, alebo vhoďte  
do schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 27. júna. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. Z lúštiteľov minulej 

krížovky, ktorej správne riešenie znie: Tu niekde sme sa mali presekať cez hustý les; sme vyžrebovali Annu Lukáčovú z Brezna.   
Blahoželáme! 

Výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
PK

otáčavá časť 
motora T4 predložka úzky morský 

záliv ochotne hmyz podobný 
včele 1001 v Ríme idol, fetiš izbová rastlina listová zelenina symetrála voltampér

Rota podpory 
velenia od (angl.)

obec na 
Kysuciach     

ženské meno

zlato (špan.) T1                   
žart

ukazovacie 
zámeno

číra tekutina     
aplikácia (hov.)

zbožňovaná 
osoba, vzor      
mačkovité 

šelmy
T3 ženské meno

postaraj sa, 
poskytni 
opateru

popevok             

T5 hliník (chem.)       
časť chrupu

rýchlik (odb. 
hov.)

peňažná 
sústava            

pakostnica

skonzumuje       
stupeň 

výkonnosti v 
džude

drobné a 
krátkodobé 
predmety           

kráčaš

dievčina       
výrobca lietadiel

ruský parlament     
severský 
paroháč

obec v okrese 
Komárno

pohorie v 
Južnej Amerike        

seknutie

česká rieka          
je zaľúbený 

(bás.)

väčšie 
množstvo

kód Nemecka
krosná, tkáčsky 

stroj          
trhovisko

Továreň na 
ohýbaný 
nábytok    

smrad, vôňa

505 v Ríme     
nasával

ženské meno
epické dielo   

dopravný 
prostriedok

oddychuj v 
spánku   

Futbalový klub

drobné kamenie vďačnosť (zast.)    
požívaj tekutinu farský úrad

Pomôcky: 
ANDY, SÍ, 

ATR

krvný faktor       
bystrina, horský 

potok

nesmelá              
časť fotoaparátu klietka (čes.)

kartársky výraz

Ústredná 
spravodajská 
služba USA         

astát (chem.)

bylina príbuzná 
rasci vedľa, bokom

obyvateľ Itálie 
(zast.)

na ktoré miesto            
fáza mesiaca

mužské meno
nikel (chem.)       

španielsky 
súhlas

česká predložka 
(v) T2

amerícium 
(chem.)

správa, 
oznámenie
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Brezno sa nedávno ofici-
álne stalo tretím slovenským 
mestom, ktoré získalo titul 
Mesto bez dymu. Symbo-
licky tak nadviazalo na svo-
ju dlhoročnú snahu o vytvo-
renie zdravšieho a čistejšie-
ho životného prostredia pre 
svojich obyvateľov aj  náv-
števníkov.

Uplynulo už desať rokov 
odvtedy, ako breznianska sa-
mospráva zakázala fajčenie v 
historickom parku na námes-
tí a v tomto trende pokračuje 
aj naďalej.

Medzi prvými
Mesto Brezno patrí medzi 

lídrov v rámci slovenských sa-
mospráv, ktoré sa usilujú ob-
medziť fajčenie vo verejnom 
priestore. Už od roku 2015 ak-

tívne pristupuje k zlepšovaniu 
kvality života svojich obyvate-
ľov a návštevníkov prostred-
níctvom všeobecne záväzné-
ho nariadenia o verejnom po-
riadku, ktoré zakazuje fajče-
nie v historickom parku na 
námestí vrátane všetkých je-
ho priľahlých komunikácií 
pre chodcov. 

„Tento prístup sa nám 
osvedčil a ukazuje sa, že má 
pozitívny vplyv na čistotu, 
životné prostredie a čerstvý 
vzduch,“ uviedol primátor 
Tomáš Abel. Aj z tohto dôvo-
du sa breznianska samosprá-
va rozhodla v začatej iniciatí-
ve pokračovať a rozšíriť nefaj-
čiarske zóny v meste o ďalšiu 
lokalitu. 

Kľúčovým partnerom 
v tomto projekte sa stala spo-
ločnosť, ktorá pokladá zni-

žovanie rizika fajčenia ciga-
riet za súčasť svojej spoločen-
skej zodpovednosti. „Teší nás, 
že Brezno sa rozhodlo pripo-
jiť k iniciatíve Mesto bez dy-
mu, ktorá dopĺňa aj našu ví-
ziu Sveta bez dymu. Veríme, 
že vďaka osvete a  správnej 
motivácii je budúcnosť bez ci-
garetového dymu reálne do-
siahnuteľnou métou,“ uvie-
dol Martin Medveď, generál-
ny riaditeľ spoločnosti Phi-
lip Morris Slovensko, s  kto-
rou mesto podpísalo memo-
randum o  spolupráci a  stalo 
sa tak už tretím slovenským 
Mestom bez dymu.

Bez dymu aj na nábreží 
Hrona

Jednou z prvých konkrét-
nych aktivít iniciatívy je revi-
talizácia oddychovej zóny na 
nábreží Hrona, kde nedávno 
pribudol nový mestský mo-
biliár. Okrem dizajnových la-
vičiek a ležadiel sú v priesto-
re umiestnené aj odpadkové 
koše na triedený odpad a in-
formačné panely, ktoré oboz-
namujú návštevníkov o odpo-
rúčaných pravidlách správa-
nia sa v danej lokalite, vráta-
ne zákazu fajčenia. Znamená 
to, že v týchto miestach je za-
kázané fajčiť klasické cigarety, 

povolené je však užívanie me-
nej rizikových bezdymových 
alternatív. Cieľom je znižovať 
zdravotné riziká a zároveň vy-
tvoriť komfortné prostredie 
pre všetkých.

„Máme radi naše mesto  
a záleží nám na tom, aby sa  
v ňom obyvatelia a návštevní-
ci cítili príjemne. Vďaka pro-
jektu Brezno bez dymu bude-
me pokračovať vo zveľaďova-
ní verejného priestoru, šíriť 
osvetu a motivovať fajčiarov, 
aby urobili pozitívnu zmenu 
vo svojom živote,“ dodal pri-
mátor Tomáš Abel.

(r)

Na nábreží Hrona vznikla nová bezdymová zóna

Pohľad na lúčne kvety 
v Brezne je nádherný. Okrem 
okrasnej funkcie majú aj 
funkciu izolačnej zelene me-
dzi cestou a chodníkom a za-
chytávajú prach. Sú tiež do-
movom pre rôzne druhy 
hmyzu, vrátane včiel a iných 
opeľovačov a  zároveň aj za-
držujú vlahu. Lúčne spolo-
čenstvá nájdete na uliciach 
ŠLN, ČSA, Švermova, 9. má-
ja, MPČĽ a Lichardova. 
Lúčne kvety boli súčas-
ťou projektu čerpania nór-

skych fondov, ktorý ini-
cioval primátor Tomáš 
Abel po odbornej kon-
ferencii v  nórskom Osle  
a následnom nájdení nórske-
ho partnera mesta Ullens-
vang pri realizácii projektu 
s pomocou Smart Cities klu-
bu Slovensko. 
Mesto upozorňuje obyvate-
ľov, aby lúčne kvety netrhali 
a mohli z nich všetci nasávať 
pozitívnu energiu, vychutná-
vať si farebnú krásu života. 

(md)

Mesto Brezno upozorňuje ob-
čanov, ktorí sú napojení na ve-
rejný vodovod v miestnej čas-
ti Brezno - Rohozná, aby šetri-
li vodou. Aktuálne sa prejavu-
je pokles hladiny vody vo vod-
nom zdroji, ktorá je primárne 
určená na pitie a chod domác-
ností. 

Od 12. júna 2025 preto pla-
tí zákaz napúšťania bazénov, 
polievania záhrad, trávnikov, 
umývania áut pitnou vodou a 
podobne. Vodu z mestského 
vodovodu je tak možné pou-
žívať len na pitné účely. Mesto 
Brezno bude priebežne vyko-
návať kontroly dodržiavania 

tohto upozornenia. Samosprá-
va zároveň informuje obyvate-
ľov, že pristupuje k čiastočnej 
rekonštrukcii vodovodu na 
rozvodnom potrubí neďaleko 
vodojemu Kopčová. Opatre-
nie platí do odvolania. Ďaku-
jeme za pochopenie.

(mb)

Mesto krášlia lúčne kvety

Pitnou vodou treba šetriť
FOTO: MB

FOTO: MB

FOTO: MB
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FK BREZNO INFORMUJE

V. liga - 25. kolo
Málinec – Brezno 0:2 (0:0), 
góly Brezna: Szczepaniak 2, 
rozhodca: Štefan Kaličiak, 150 
divákov.
Futbalisti FK Brezno ukonči-
li sezónu víťazne. Na trávni-
ku Málinca zdolali svojho sú-
pera 0:2 a pripísali si do tabuľ-
ky posledné tri body. Ich do-
terajší výkon zhodnotil pre-
zident klubu Miroslav Baran: 
„Futbalová sezóna u mužov je 
za nami a môžeme konštato-
vať, že náš tím obsadil koneč-
né tretie miesto v tabuľke. Ho-
ci je to pekný výsledok a náš 
tím sa po jesennej časti zlep-
šil o dve miesta, zostáva aj is-
tý pocit sklamania. Mrzia nás 
najmä straty bodov na ihris-
kách súperov, ktoré nás pri-

pravili o šancu na ešte lepšie 
umiestnenie, o ktoré sme ce-
lú sezónu bojovali. Chcel by 
som poďakovať všetkým hrá-
čom, trénerom a našim fanú-
šikom za podporu počas celej 
sezóny. Veríme, že v tej nasle-
dujúcej dokážeme spraviť ďal-
ší krok vpred a posunúť sa eš-
te vyššie.“

(r)

1. L. Vieska	 24	 17	 3	 4	 54:22	 54
2. Jesenské	 24	 16	 4	 4	 47:19	 52
3. Brezno	 24	 16	 2	 6	 67:24	 50
4. V. Krtíš	 24	 15	 2	 7	 54:41	 47
5. Látky	 24	 13	 3	 8	 59:40	 42
6. Hliník n/Hr.	 24	 12	 4	 8	 44:33	 40
7. Málinec	 24	 9	 8	 7	 41:35	 35
8. S. Ľupča	 24	 6	 5	 13	 31:39	 23
9. Č. Balog	 24	 6	 5	 13	 30:50	 23
10. Detva	 24	 6	 2	 16	 31:56	 20
11. Radzovce	 24	 4	 7	 13	 20:47	 19
12. Vinica	 24	 4	 6	 14	 22:54	 18
13. B. Štiavnica	 24	 5	 3	 16	 29:69	 18

Brezno skončilo tretie

ILUSTRAČNÉ FOTO: ANDREW PÔBIŠ
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Desiatky odvážlivcov si 
počas druhej júnovej soboty 
nenechali ujsť pocit vyliezť  
a zlaniť takmer 40 metrov 
vysokú vyhliadkovú vežu 
nad Breznom. Mnohí z nich 
pritom podali výkony za 
hranicou svojich doterajších 
možností.

Už po druhýkrát pripravila 
partia nadšencov výšok a leze-
nia nevšedný zážitok pre náv-
števníkov vyhliadkovej veže 
nad Breznom. Žumarovačka, 
ako organizátori Matej Koka-
vec a Tomáš Náther akciu na-
zvali, opäť umožnila laickej 
verejnosti pomocou špeciál-
nej lezeckej techniky a kvali-
fikovaných inštruktorov vy-
liezť a  zlaniť niekoľko desia-
tok metrov vysokú rozhľad-
ňu na Horných lazoch. „Bo-
lo to o odvahe, posúvaní svo-
jich limitov, prekonávaní stra-
chu, ale hlavne o extrémnej 
dávke adrenalínu. Vlani nám 
to pokazilo počasie, ale tento 

rok sme si to niekoľkonásob-
ne vynahradili,“ skonštatoval 
Tomáš Náther a zároveň po-
ďakoval všetkým, ktorí si pri-
šli vychutnať adrenalín a voľ-
ný priestor pod sebou. „Ďa-
kujeme tiež ľuďom, ktorí bo-
li v tomto projekte zaangažo-
vaní, a takisto mestu Brezno, 
že nás finančne podporilo a 
umožnilo nám realizáciu tej-
to parádnej akcie. Veľmi si to 
vážime a už teraz sa tešíme na 
budúci ročník.“

(eš)

Druhý ročník Žumarovačky 
dopadol nad očakávania

FOTO: TOMÁŠ NÁTHER

Hráči HK Brezno hrdo re-
prezentovali mesto i klub na 
34. ročníku medzinárodné-
ho turnaja Tournoi Guy Bey, 
ktorý sa konal v parížskej čas-
ti Meudon. V konkurencii 
silných tímov obsadili piate 
miesto. Do All Stars Game sa 
dostali Tomáš Sihelský, Eliáš 
Jagerčík, Oliver Hudík, Matúš 

Honko, Marcos Jan Trucka a 
Andrej Barcík. 
Najužitočnejším hráčom tur-
naja za HK Brezno bol vy-
hlásený Oliver Hudík a veľ-
ký úspech dosiahol aj Eliáš Ja-
gerčík, keď zo 17 gólmanov 
obsadil v brankárskej súťaži 
prvé miesto. 

(hkb)

NOVINKY HK BREZNO

Rytieri sa v medzinárodnej 
konkurencii nestratili

FOTO: HKB

FOTO: TOMÁŠ NÁTHER


